
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«^» <ЛМ/Л 2025 года № ^/<9

Об установлении соответствия уровня квалификации 
педагогических работников требованиям, предъявляемым к 
квалификационным категориям на основании абзаца 4 и 5 пункта 31 
Приказа Министерства просвещения РФ от 24.04.2023 № 196 «Об 
утверждении Порядка проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность

На основании решения аттестационной комиссии Министерства 
образования и науки Забайкальского края (Решение № 4 от 30.04.2025 года) 
приказываю:

1. Установить первую квалификационную категорию 
педагогическим работникам образовательных организаций Забайкальского 
края согласно приложению 1.

2. Установить высшую квалификационную категорию 
педагогическим работникам образовательных организаций Забайкальского 
края согласно приложению 2.

3. Установить квалификационную категорию «педагог-методист» 
педагогическим работникам образовательных организаций Забайкальского 
края согласно приложению 3.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра образования М.А.Секержитская



Приложение 1 
к приказу Министерства образования и 

науки Забайкальского края 
от « /Л ь^^£2025 г. №

Сведения 
об установлении соответствия уровня квалификации педагогических работников требованиям, предъявляемым к первой 

квалификационной категории

№ 
п/п

Фамилия имя 
отчество Должность Муниципальное образование Наименование образовательной 

организации

Решение 
аттестационной 

комиссии

1
Аккубакова 
Валентина 
Сергеевна

воспитатель Муниципальный район 
«Карымский район» МОУ «ООШ с. Кадахта»

установить первую 
квалификационную 
категорию

2
Клейманова 
Ангелина 
Николаевна

воспитатель Городекой округ «Город Чита» МБДОУ «Детский сад 
компенсирующего вида № 87»

установить первую 
квалификационную 
категорию

3 Степанова Таисья 
Александровна воспитатель Муниципальный район 

«Карымский район» МОУ «СОШ с.Нарын-Талача»
установить первую 
квалификационную 
категорию

4 Тамилова Ирина 
Николаевна воспитатель МР «Карымский район» МОУ «ООШ с. Кадахта»

установить первую 
квалификационную 
категорию

5 Королёва Светлана 
Юрьевна

мастер
производственного 
обучения

ОУ иного подчинения
ГПОУ «Забайкальский техникум 
профессиональных технологий и 
сервиса»

установить первую 
квалификационную 
категорию

6 Родина Ольга 
Владимировна

мастер
производственного 
обучения

ОУ иного подчинения ГПОУ «Хилокское
железнодорожное училище»

установить первую 
квалификационную 
категорию

7 Третьякова Евгения 
Павловна

музыкальный 
руководитель

Муниципальный район 
«Карымский район»

МДОУ «Детский сад «Малыш» п. 
Карымское»

установить первую 
квалификационную 
категорию

3



8 Белошицкая Лариса 
Валерьевна

педагог
дополнительного 
образования

Краснокаменский 
муниципальный округ

МБУ ДО «Детско-юношеский 
центр»

установить первую 
квалификационную 
категорию

9
Замешаева 
Анастасия 
Владимировна

педагог 
дополнительного 
образования

Читинский муниципальный 
район МОУ СОШ п.ст. Гонгота

установить первую 
квалификационную 
категорию

10 Айдашева Билигма
Баировна педагог-психолог ОУ иного подчинения

ГУ «Забайкальский краевой центр 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной 
помощи «Семья»

установить первую 
квалификационную 
категорию

11 Измайлова Юлия 
Глебовна педагог-психолог Городской округ «Город Чита» МБОУ «Гимназия № 21»

установить первую 
квалификационную 
категорию

12 Миронова Лариса 
Викторовна педагог-психолог Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № И»

установить первую 
квалификационную 
категорию

13 Новикова Надежда 
Николаевна педагог-психолог ОУ иного подчинения

ГУ «Забайкальский краевой центр 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной 
помощи «Семья»

установить первую 
квалификационную 
категорию

14 Тихонова Елена 
Борисовна педагог-психолог Муниципальный район 

«Карымский район»
МДОУ «Детский сад «Улыбка» п. 
Карымское»

установить первую 
квалификационную 
категорию

15 Даширабданов
Болот Басагадаевич преподаватель ОУ иного подчинения ГПОУ «Могойтуйский аграрно­

промышленный техникум»

установить первую 
квалификационную 
категорию

16 Иванова Любовь 
Павловна преподаватель ОУ иного подчинения

Красночикойский филиал ГПОУ 
«Читинский политехнический 
колледж»

установить первую 
квалификационную 
категорию

17 Михайлов Владимир 
Васильевич преподаватель ОУ иного подчинения

Красночикойский филиал ГПОУ 
«Читинский политехнический 
колледж» __

установить первую 
квалификационную 
категорию

4



18 Ржахова Зоя 
Ивановна

социальный 
педагог

Муниципальный район 
«Карымский район» МОУ «СОШ № 46 с.Урульга»

установить первую 
квалификационную 
категорию

19 Гайфулина Галина 
Максимовна

старший 
воспитатель

Муниципальный район 
«Карымский район» МОУ «ООШ с. Кадахта»

установить первую 
квалификационную 
категорию

20
Шароглазова 
Виктория 
Викторовна

старший 
воспитатель

Муниципальный район 
«Карымский район»

МДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида 
«Светлячок» п. Дарасун»

установить первую 
квалификационную 
категорию

21 Жанов Михаил 
Ирдинжапович

тренер- 
преподаватель

Муниципальный район 
«Красночикойский район"

МУ ДО «Детско-юношеская 
спортивная школа 
Красночикойского района»

установить первую 
квалификационную 
категорию

22 Андреева Галина 
Борисовна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 13»

установить первую 
квалификационную 
категорию

23 Баранова Татьяна 
Владимировна учитель Нерчинский муниципальный 

район МБОУ «СОШ № 9»
установить первую 
квалификационную 
категорию

24
Батомункина 
Хандама 
Лхасарановна

учитель Могойтуйский муниципальный 
район

МОУ «Могойтуйская СОШ №2 
имени Ю.Б.Шагдарова»

установить первую 
квалификационную 
категорию

25
Батомункуева
Долгоржаб 
Санжиевна

учитель Могойтуйский муниципальный 
район МАОУ «Ушарбайская СОШ»

установить первую 
квалификационную 
категорию

26 Безденежных Галина 
Федоровна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 48»

установить первую 
квалификационную 
категорию

27
Божедомова 
Светлана 
Николаевна

учитель Нерчинский муниципальный 
район МБОУ СОШ с. Олекан

установить первую 
квалификационную 
категорию

28 Болдина Марина 
Рудольфовна учитель Нерчинско-Заводский 

муниципальный округ МОУ «Михайловская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

5



29 Большакова Галина 
Александровна учитель Муниципальный район 

«Карымский район» МОУ «СОШ № 3 п. Дарасун»
установить первую 
квалификационную 
категорию

30 Борисевич Денис 
Евгеньевич учитель Муниципальный район 

«Шилкинский район» МОУ «Шилкинская СОШ № 1»
установить первую 
квалификационную 
категорию

31 Бурлакова Татьяна 
Владимировна учитель Краснокаменский 

муниципальный округ МАОУ «СОШ № 2»
установить первую 
квалификационную 
категорию

32 Бялковская Татьяна 
Борисовна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ№ 16»

установить первую 
квалификационную 
категорию

33 Верхотурова
Эльвира Николаевна учитель Муниципальный район 

«Чернышевский район»
МОУ СОШ № 70 п. Аксёново- 
Зиловское

установить первую 
квалификационную 
категорию

34 Виткаускас Наталья 
Николаевна учитель Муниципальный район 

«Карымский район» МОУ «СОШ № 46 с. Урульга»
установить первую 
квалификационную 
категорию

35 Высотина Татьяна 
Михайловна учитель Калганский муниципальный 

округ МОУ «СОШ с. Калга»
установить первую 
квалификационную 
категорию

36 Гаврилова Лариса 
Георгиевна учитель Городской округ «Город Чита» МОУ СОШ № 2 пгт. 

Новокручиниснкий

установить первую 
квалификационную 
категорию

37 Герасимова Ирина 
Андреевна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 17»

установить первую 
квалификационную 
категорию

38 Глушкова Надежда 
Васильевна учитель Муниципальный район 

«Тунгиро-Олёкминский район» МБОУ «Тупикская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

39 Горенская Людмила 
Гавриловна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 13»

установить первую 
квалификационную 
категорию

6



40 Грудинин Геннадий 
Федорович учитель Муниципальный район 

«Борзинский район» МОУ СОШ№ 15 г. Борзя
установить первую 
квалификационную 
категорию

41 Дармаева Виктория 
Анатольевна учитель Муниципальный район 

«Тунгиро-Олёкминский район» МБОУ «Тупикская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

42 Деревцова Наталья 
Леонидовна учитель Муниципальный район 

«Сретенский район» МОУ «Сретенская ООШ № 2»
установить первую 
квалификационную 
категорию

43 Дианова Светлана 
Васильевна учитель Муниципальный район 

«Красночикойский район» МОУ «Шимбиликская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

44 Дриго Наталья 
Юрьевна учитель Кыринский муниципальный 

район МБОУ «Кыринская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

45 Дроздова Валентина 
Анатольевна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 13»

установить первую 
квалификационную 
категорию

46 Дружинина Наталья 
Павловна учитель Шелопугинский 

муниципальный округ МОУ «Копунская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

47 Жимбаева Балма 
Базаровна учитель Могойтуйский муниципальный 

район
МОУ «Могойтуйская СОШ № 2 
имени Ю.Б.Шагдарова»

установить первую 
квалификационную 
категорию

48 Жуков Николай 
Борисович учитель Муниципальный район 

«Красночикойский район» МОУ «Красночикойская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

49 Забелина Светлана 
Николаевна учитель Муниципальный район 

«Карымский район» МОУ «ООШ с. Кадахта»
установить первую 
квалификационную 
категорию

50 Заикина Нина 
Станиславовна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 43»

установить первую 
квалификационную 
категорию

7



51 Землякин Михаил 
Сергеевич учитель МР «Карымский район» МОУ «ООШ с. Кадахта»

установить первую 
квалификационную 
категорию

52
Знаменщикова 
Ольга 
Александровна

учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ №7» имени Героя 
Советского Союза А.Г. Булгакова

установить первую 
квалификационную 
категорию

53 Золотухина Альфия 
Захаровна учитель Городской округ «Город Чита»

МБОУ «СОШ№ 38 с 
углубленным изучением 
немецкого языка»

установить первую 
квалификационную 
категорию

54 Зыков Андрей 
Владимирович учитель Муниципальный район 

«Сретенский район» МОУ «Сретенская ООШ № 2»
установить первую 
квалификационную 
категорию

55 Иванова Ольга 
Викторовна учитель Муниципальный район 

«Нерчинский район» МБОУ «ООШ № 2 г. Нерчинска»
установить первую 
квалификационную 
категорию

56 Иноземцева Ольга 
Петровна учитель Муниципальный район 

«Карымский район» МОУ «СОШ №2 п. Карымское»
установить первую 
квалификационную 
категорию

57 Калашникова Елена 
Васильевна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 16»

установить первую 
квалификационную 
категорию

58 Калинина Евгения 
Михайловна учитель Муниципальный район 

«Оловяннинский район» МБОУ «Ленинская СОШ №1»
установить первую 
квалификационную 
категорию

59 Калинина Ольга 
Гавриловна учитель МР «Шилкинский район» МОУ «Первомайская СОШ № 2»

установить первую 
квалификационную 
категорию

60 Караваева Людмила 
Геннадьевна учитель Кыринский муниципальный 

район МБОУ «Кыринская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

61 Карпова Анастасия 
Михайловна учитель Городекой округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 13»

установить первую 
квалификационную 
категорию

8



62 Кириллова Вера 
Владимировна учитель Нерчинско-Заводский 

муниципальный округ МОУ «Михайловская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

63 Кириллова Оксана 
Александровна учитель Шелопугинский 

муниципальный округ МОУ «Копунская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

64 Кмитова Наталья 
Алексеевна учитель Читинский муниципальный 

район МОУ СОШ с. Домна
установить первую 
квалификационную 
категорию

65 Кожевина Ольга 
Ивановна учитель Ононский муниципальный 

округ МБОУ «Кулусутайская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

66 Колесникова
Наталья Фёдоровна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 9»

установить первую 
квалификационную 
категорию

67 Комогорцева
Татьяна Дмитриевна учитель Муниципальный район 

«Шилкинский район» МОУ «Шилкинская СОШ №2»
установить первую 
квалификационную 
категорию

68 Кондратьева Вера 
Валерьевна учитель Городской округ «Город Чита»

МБОУ «СОШ № 10 имени Героя 
Советского Союза В.Х.
Буйницкого»

установить первую 
квалификационную 
категорию

69 Кочергина Жанна 
Геннадьевна учитель Муниципальный район 

«Борзинский район» МОУ: СОШ№ 15 г. Борзя
установить первую 
квалификационную 
категорию

70
Красильников 
Станислав 
Борисович

учитель Кыринский муниципальный 
район

МБОУ «Михайло-Павловская
СОШ»

установить первую 
квалификационную 
категорию

71 Крынецкая Татьяна 
Александровна учитель Нерчинский муниципальный 

район МБОУ СОШ с. Олекан
установить первую 
квалификационную 
категорию

72 Кузьмин Евгений 
Анатольевич учитель Читинский муниципальный 

район МОУ СОШ с. Засопка
установить первую 
квалификационную 
категорию

9



73 Кундусва Эльвира 
Александровна учитель МР «Карымский район» МОУ «СОШ № 1 п. Дарасун»

установить первую 
квалификационную 
категорию

74 Леонова Елена 
Владимировна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 48»

установить первую 
квалификационную 
категорию

75 Лескова Маргарита 
Алексеевна учитель Агинский муниципальный 

район МОУ «Орловская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

76 Лескова Тамара 
Валерьевна учитель Агинский муниципальный 

район МОУ «Орловская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

77 Логинова Наталья 
Сергеевна учитель Читинский муниципальный 

район
МОУ СОШ № 2 
пгт.Новокручининский

установить первую 
квалификационную 
категорию

78 Лопатина Светлана 
Александровна учитель Муниципальный район 

«Карымский район» МОУ «СОШ № 46 с.Урульга»
установить первую 
квалификационную 
категорию

79
Маниковская 
Валентина 
Викторовна

учитель Читинский муниципальный 
район

МОУ СОШ № 1 пгт. 
Новокручининский

установить первую 
квалификационную 
категорию

80 Матвеева Светлана 
Николаевна учитель Акшинский муниципальный 

округ МБОУ «ООШ с. Новокургатай»
установить первую 
квалификационную 
категорию

81 Михайлова
Екатерина Ивановна учитель Хилокский муниципальный 

район
МБОУ СОШ № 20 с. Линёво - 
Озеро

установить первую 
квалификационную 
категорию

82 Морозова Татьяна 
Павловна учитель Калганский муниципальный 

округ
МОУ «Нижне-Калгуканская 
СОШ»

установить первую 
квалификационную 
категорию

83 Мулявина Раиса 
Хамитовна учитель Акшинский муниципальный 

округ МБОУ «ООШ с. Новокургатай»
установить первую 
квалификационную 
категорию

10



84 Наконечная
Светлана Сергеевна учитель Муниципальный район 

«Карымский район» МОУ «СОШ № 1 п. Карымское»
установить первую 
квалификационную 
категорию

85 Немеров Владимир 
Николаевич учитель Муниципальный район 

«Шилкинский район» МОУ «Размахнинская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

86 Нестерова Надежда 
Ивановна учитель Муниципальный район 

«Чернышевский район»
МОУ СОШ №70 п. Аксёново- 
Зиловское

установить первую 
квалификационную 
категорию

87 Нимаева Ханда 
Цымжитовна учитель Могойтуйский муниципальный 

район МАОУ «Кусочинская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

88 Номоконова Елена 
Александровна учитель Ононский муниципальный 

округ

МБОУ «Новодурулгуйская СОШ 
имени Героя Российской 
Федерации О.А. Власова»

установить первую 
квалификационную 
категорию

89 Оверина Юлия 
Николаевна учитель Нерчинский муниципальный 

район МБОУ «ООШ № 2 г. Нерчинска»
установить первую 
квалификационную 
категорию

90 Панова Екатерина 
Алексеевна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ №13»

установить первую 
квалификационную 
категорию

91 Пищугин Роман 
Владимирович учитель Улётовский муниципальный 

округ МБОУ «Улётовская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

92 Подгорбунская
Наталья Викторовна учитель Муниципальный район 

«Оловяннинский район» МБОУ «Ленинская СОШ № 1»
установить первую 
квалификационную 
категорию

93 Подкорытова Галина 
Филипповна учитель Калганский муниципальный 

округ
МОУ «Нижне-Калгуканская 
СОШ»

установить первую 
квалификационную 
категорию

94 Политыко Марина 
Сергеевна учитель Муниципальный район 

«Шилкинский район» МОУ «Шилкинская СОШ № 2»
установить первую 
квалификационную 
категорию

11



95 Пономарёва Наталья 
Сергеевна учитель Нерчинско-Заводский 

муниципальный округ
МОУ «Горно-Зерентуйская 
СОШ»

установить первую 
квалификационную 
категорию

96
Рабданова 
Александра 
Борисовна

учитель Ононский муниципальный 
округ МБОУ «Кулусутайская СОШ»

установить первую 
квалификационную 
категорию

97 Свешникова Наталья 
Петровна учитель Городской округ «Город

Петровск-Забайкальский» МОУ «СОШ № 6»
установить первую 
квалификационную 
категорию

98 Синицына Инна 
Петровна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 13»

установить первую 
квалификационную 
категорию

99 Смирнова Алена 
Владимировна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ №16»

установить первую 
квалификационную 
категорию

100 Сокова Наталья 
Александровна учитель Муниципальный район 

«Шилкинский район» МОУ «Первомайская ООШ № 1»
установить первую 
квалификационную 
категорию

101 Соснина Екатерина 
Васильевна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 48»

установить первую 
квалификационную 
категорию

102 Страмилова Татьяна 
Иннокентьевна учитель Улётовский муниципальный 

округ МОУ «Дровянинская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

103 Судьина Наталья 
Николаевна учитель Городской округ «Город Чита» МОУ «СОШ № 32»

установить первую 
квалификационную 
категорию

104 Талипова Светлана 
Вениаминовна учитель МР «Оловяннинский район» МБОУ «Ясногорская СОШ»

установить первую 
квалификационную 
категорию

105
Тарасенко 
Маргарита 
Дмитриевна

учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 48»
установить первую 
квалификационную 
категорию

12



106 Терещенко Татьяна 
Алексеевна учитель Муниципальный район 

«Шилкинский район» МОУ «Шилкинская СОШ № 2»
установить первую 
квалификационную 
категорию

107
Тимошенко 
Светлана 
Геннадьевна

учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 32»
установить первую 
квалификационную 
категорию

108 Тудупов Аюр 
Баторович учитель

Могойтуйский муниципальный 
район

МАОУ «Могойтуйская СОШ 
№3»

установить первую 
квалификационную 
категорию

109 Тумурова Валентина 
Владимировна учитель Ононский муниципальный 

округ МБОУ «Кулусутайская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

110 Франко Марина 
Ивановна учитель Городской округ «Город Чита»

МБОУ «Начальная 
общеобразовательная школа- 
интернат № 4»

установить первую 
квалификационную 
категорию

111 Хиноцкая Анна 
Алексеевна учитель Краснокаменский 

муниципальный округ МАОУ «СОШ № 2»
установить первую 
квалификационную 
категорию

112 Цыбикжапова Туяна 
Михайловна учитель Агинский муниципальный 

район МОУ «Орловская СОШ»
установить первую 
квалификационную 
категорию

113
Чипизубова 
Валентина 
Александровна

учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 13»
установить первую 
квалификационную 
категорию

114 Чупрова Ирина 
Алексеевна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ №16»

установить первую 
квалификационную 
категорию

115 Шагдарова Любовь 
Батоцыреновна учитель Могойтуйский муниципальный 

район
МОУ «Могойтуйская СОШ №2 
имени Ю.Б.Шагдарова»

установить первую 
квалификационную 
категорию

116 Швалова Ирина 
Александровна учитель Краснокаменский 

муниципальный округ МАОУ «СОШ № 2»
установить первую 
квалификационную 
категорию

13



117 Шмакова Марина 
Николаевна учитель Читинский муниципальный 

район МОУ СОШ с. Домна
установить первую 
квалификационную 
категорию

118 Шульга Вера 
Владимировна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 46»

установить первую 
квалификационную 
категорию

119 Щеренко Ирина 
Владимировна учитель Муниципальный район 

«Шилкинский район» МОУ «Шилкинская СОШ № 2»
установить первую 
квалификационную 
категорию

120 Эрдынеева Дарима 
Ринчинхандаевна учитель Могойтуйский муниципальный 

район
МОУ «Могойтуйская СОШ № 2 
имени Ю.Б.Шагдарова»

установить первую 
квалификационную 
категорию

121 Юдина Галина 
Алексеевна учитель Городской округ «Город Чита» МБОУ «СОШ № 36»

установить первую 
квалификационную 
категорию

122 Яковлева Людмила 
Евгеньевна учитель Забайкальский муниципальный 

округ МОУ ООШ с. Александровка
установить первую 
квалификационную 
категорию

123 Конюкова Елена 
Викторовна

учитель- 
дефектолог

Муниципальный район 
«Красночикойский район» МОУ «Красночикойская СОШ»

установить первую 
квалификационную 
категорию

124 Цой Наталья 
Васильевна

учитель- 
дефектолог Городекой округ «Город Чита»

МБОУ «СОШ № 10 имени Героя 
Советского Союза 
В.Х.Буйницкого»

установить первую 
квалификационную 
категорию

125 Аксенова Маргарита 
Александровна учитель-логопед ОУ иного подчинения ГУ ЦППМСП «ДАР»

установить первую 
квалификационную 
категорию

126 Некрасова Надежда 
Владимировна учитель-логопед Нерчинский муниципальный 

район
МБДОУ «Центр развития ребенка 
- детский сад № 16 г. Нерчинска»

установить первую 
квалификационную 
категорию

14



Приложение 2 
к приказу Министерства образования и 

науки Забайкальского края 
от « ^» ^^£2^ 2025 г. № ^ /2^

Сведения 
об установлении соответствия уровня квалификации педагогических работников требованиям, предъявляемым к высшей 

квалификационной категории

№ 
п/п Фамилия имя отчество Должность Муниципальное 

образование

Наименование 
образовательной 

организации

Решение аттестационной 
комиссии

1 Моторева Анна 
Викторовна воспитатель Муниципальный район 

«Карымский район»
МДОУ «Детский сад 
«Малыш» п. Карымское»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

2 Назарова Татьяна 
Валерьевна воспитатель Городской округ «Город 

Чита»

МДОУ «Детский сад 
компенсирующего вида 
№87»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

3 Паняева Виктория 
Викторовна воспитатель

Читинский муниципальный 
район

МДОУ Детский сад 
«Светлячок» пгт 
Атамановка

установить высшую 
квалификационную 
категорию

4 Аргокова Ольга 
Модестовна

мастер
производственного 
обучения

ОУ иного подчинения
ГПОУ «Могойтуйский 
аграрно-промышленный 
техникум»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

5 Ясменко Марина 
Васильевна

мастер
производственного 
обучения

ОУ иного подчинения

ГПОУ «Забайкальский 
техникум 
профессиональных 
технологий и сервиса»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

6 Дроздова Жанна 
Валерьевна методист Городской округ «Город 

Чита»

МБУ ДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

7 Таскина Людмила 
Анатольевна методист Муниципальный район 

«Борзинский район»
МУ ДО «Дом творчества 
п.г.т. Шерловая Гора»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

15



8 Шкурная Светлана 
Владимировна

музыкальный 
руководитель

Муниципальный район 
«Карымский район»

МДОУ «Детский сад 
«Теремок» п. Дарасун»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

9 Щербакова Вера 
Алексеевна

музыкальный 
руководитель ГО «Город Чита» МБДОУ «Детский сад 

№21»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

10 Матвеева Людмила 
Николаевна

педагог
дополнительного 
образования

ГО «Город Чита»

МБУ ДО «Детский 
оздоровительно­
образовательный центр 
детско-юношеского 
туризма и краеведения»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

И Скворцова Анастасия
Андреевна

педагог
дополнительного 
образования

Городской округ «Город 
Чита»

МБУ ДО «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

12 Модина Ольга 
Александровна педагог-психолог Муниципальный район 

«Шилкинский район»

МДОУ «Центр развития 
ребенка - детский сад №12 
«Теремок»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

13 Агеева Анжелика 
Анатольевна преподаватель ОУ иного подчинения ГАПОУ «Читинский 

педагогический колледж»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

14 Бадеева Туяна Тумуровна преподаватель ОУ иного подчинения
ГАПОУ «Агинский 
педагогический колледж 
им. Базара Ринчино»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

15 Богомазова Анна 
Мэлсовна преподаватель ОУ иного подчинения ГАПОУ «Читинский 

педагогический колледж»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

16 Болодонова Бадмаханда 
Бабуевна преподаватель ОУ иного подчинения

ГАПОУ «Агинский 
педагогический колледж 
им. Базара Ринчино»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

17 Зайцева Ольга Евгеньевна преподаватель ОУ иного подчинения
ГАПОУ «Агинский 
педагогический колледж 
им. Базара Ринчино»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

16



18 Казакова Надежда
Егоровна преподаватель ОУ иного подчинения

Красночикойский филиал 
ГПОУ «Читинский 
политехнический 
колледж»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

19 Корнет Наталья 
Александровна преподаватель ОУ иного подчинения ГАПОУ «Читинский 

педагогический колледж»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

20 Кунгурцева Любовь 
Гордеевна преподаватель ОУ иного подчинения

ГПОУ «Забайкальский 
техникум 
профессиональных 
технологий и сервиса»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

21 Людофа Балдан Батоевич преподаватель ОУ иного подчинения
ГАПОУ «Агинский 
педагогический колледж 
им. Базара Ринчино»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

22 Овчарова Татьяна 
Васильевна преподаватель ОУ иного подчинения ГПОУ «Забайкальский 

транспортный техникум»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

23 Перминова Елена 
Владимировна преподаватель ОУ иного подчинения

ГПОУ «Приаргунский 
государственный 
колледж»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

24 Секисова Наталья 
Владимировна преподаватель ОУ иного подчинения ГАПОУ «Читинский 

педагогический колледж»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

25 Толстопятова Ирина 
Сергеевна преподаватель ОУ иного подчинения

ГПОУ «Хилокское 
железнодорожное 
училище»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

26 Бадмажапов Батор 
Аюрзанаевич

преподаватель- 
организатор основ 
безопасности и 
защиты Родины

Могойтуйский 
муниципальный район

МАОУ «Цаган-
Челутайская СОШ имени 
Цырен-Базар Бадмаева»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

27 Плешков Николай 
Алексеевич

преподаватель- 
организатор основ 
безопасности и 
защиты Родины

Читинский муниципальный 
район МОУ СОШ с. Новая Кука

установить высшую 
квалификационную 
категорию

17



28 Рабданов Даба Дугарович

преподаватель- 
организатор основ 
безопасности и 
защиты Родины

Городской округ «Посёлок 
Агинское»

МАОУ «Агинская СОШ 
№2»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

29 Баранова Галина 
Иннокентьевна учитель Муниципальный район 

«Оловяннинский район»
МБОУ «Золотореченская 
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

30 Баясхаланова Рима 
Лыксоковна учитель ГО «Поселок Агинское» МОУ «Агинская СОШ 

№3»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

31 Бережная Наталья 
Александровна учитель Муниципальный район 

«Борзинский район» МОУ СОШ № 43 г. Борзи
установить высшую 
квалификационную 
категорию

32 Бородина Людмила 
Леонидовна учитель Муниципальный район 

«Шилкинский район»
МОУ «Шилкинская СОШ 
№ 1»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

33 Варыгина Светлана
Юрьевна учитель Городской округ «Город 

Чита» МБОУ «СОШ № 50»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

34 Василенко Виталий 
Витальевич учитель Городской округ «Город 

Чита» МБОУ «СОШ № 11»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

35 Васильева Елена 
Валерьевна учитель Муниципальный район 

«Карымский район»
МОУ «СОШ № 2 
п.Карымское»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

36 Грачева Ольга Андреевна учитель Городской округ «Город 
Чита»

МБОУ «СОШ № 7» имени 
Героя Советского Союза 
А.Г. Булгакова

установить высшую 
квалификационную 
категорию

37 Греченко Елена Юрьевна учитель Городской округ «Город 
Чита»

МБОУ 
«Многопрофильная 
гимназия № 12»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

38 Дамбиева Цыцыгма 
Насакдоржиевна учитель Агинский муниципальный 

район
МБОУ «Амитхашинская
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

18



39 Дараева Дарима 
Рыгселовна учитель Агинский муниципальный 

округ
МОУ «Судунтуйская 
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

40 Дашиева Дарима 
Цыденешиевна учитель Агинский муниципальный 

округ
МОУ «Хойто-Агинская 
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

41 Есипова Альбина 
Александровна учитель ОУ иного подчинения

ГОУ «Кадетская 
общеобразовательная 
школа-интернат 
Забайкальского края»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

42 Жамбалова Жаргалма 
Сандановна учитель Могойтуйский 

муниципальный район

МАОУ «Ага-Хангильская 
СОШ имени Базара 
Барадина»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

43 Жамбалова Цыбжит 
Бадмажаповна учитель Могойтуйский 

муниципальный район

МАОУ «Цаган- 
Челутайская СОШ имени 
Цырен-Базар Бадмаева»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

44 Жамьянова Цындыма 
Ивановна учитель Могойтуйский 

муниципальный район
МАОУ «Ушарбайская 
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

45 Захарова Маргарита 
Владимировна учитель Нерчинский 

муниципальный район МБОУ СОШ с. Олекан
установить высшую 
квалификационную 
категорию

46 Золотухина Галина 
Васильевна учитель Муниципальный район 

«Шилкинский район»
МОУ «Шилкинская СОШ 
№1»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

47 Золотухина Любовь 
Петровна учитель Муниципальный район 

«Оловяннинский район»
МБОУ «Золотореченская 
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

48 Иванова Татьяна 
Анатольевна учитель Городской округ «Город 

Чита»
МБОУ «СОШ№ 27 им 
И.А.Курышева»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

49 Иеги Наталья Юрьевна учитель Читинский муниципальный 
район МОУ «СОШ с. Угдан»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

19



50 Исхакова Лариса 
Станиславовна учитель Муниципальный район 

«Оловяннинский район»
МБОУ «Золотореченская 
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

51 Кампинская Ольга 
Петровна учитель Муниципальный район 

«Чернышевский район»
МОУ СОШ № 78 п. 
Чернышевск

установить высшую 
квалификационную 
категорию

52 Карабанова Анна 
Васильевна учитель Муниципальный район 

«Сретенский район»
МОУ «Сретенская ООШ 
№2»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

53 Кириллова Татьяна 
Никаноровна учитель Читинский муниципальный 

район МОУ «ООШ с. Колочное»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

54 Коновалова Татьяна 
Валентиновна учитель Читинский муниципальный 

район МОУ «ООШ с. Колочное»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

55 Короткевич Юлия 
Константиновна учитель Муниципальный район 

«Шилкинский район»
МОУ «Шилкинская СОШ 
№ 1»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

56 Кузьмина Татьяна 
Вадимовна учитель Городской округ «Город 

Чита» МБОУ «СОШ № 32»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

57 Куценко Светлана 
Михайловна учитель Улётовский 

муниципальный округ
МБОУ «Николаевская 
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

58 Лазарева Елена Юрьевна учитель Городской округ «Город 
Чита» МБОУ «СОШ № 45»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

59 Лебедева Елена 
Николаевна учитель Муниципальный район 

«Борзинский район» МОУ СОШ № 43 г. Борзи
установить высшую 
квалификационную 
категорию

60 Леонтьева Елена 
Александровна учитель Краснокаменский 

муниципальный округ МАОУ «СОШ № 5»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

20



61 Людофа Мункобатор 
Сергеевич учитель Муниципальный район 

«Агинский район»
МОУ «Южно- 
Аргалейская СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

62 Маниковская Елена 
Михайловна учитель Муниципальный район 

«Красночикойский район"

МОУ
«Верхнешергольджинская
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

63 Михалев Юрий Юрьевич учитель Городской округ «Город 
Чита» МБОУ «СОШ №55»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

64 Молоствова Людмила 
Геннадьевна учитель Забайкальский 

муниципальный округ
МОУ «Билитуйская 
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

65 Мурзина Вера Фроловна учитель Городской округ «Город 
Чита» МБОУ «СОШ № 14»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

66 Нагаева Татьяна 
Михайловна учитель Читинский муниципальный 

район МОУ «СОШ с. Домна»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

67 Негожева Людмила
Юрьевна учитель Могочинский 

муниципальный округ
МОУ СОШ № 92 г. 
Могоча

установить высшую 
квалификационную 
категорию

68 Нимбуева Баирма 
Перфильевна учитель Муниципальный район 

«Красночикойский район"

МОУ
«Верхнешергольджинская
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

69 Пасынкова Елена Юрьевна учитель ОУ иного подчинения ЧОУ «Гимназия «Радуга»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

70 Прокопьева Марина 
Вячеславовна учитель Могойтуйский 

муниципальный район
МАОУ «Могойтуйская 
СОШ№3»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

71 Сафонов Владимир 
Гурьянович учитель Городской округ «Посёлок 

Агинское»
МАОУ «Агинская СОШ 
№2»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

21



72 Снеткова Татьяна 
Диомидовна учитель Городской округ «Город 

Чита» МБОУ «СОШ №20»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

73 Спиридонова Елена 
Васильевна учитель Городской округ «Город

Петровск-Забайкальский» МОУ «СОШ № 6»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

74 Степаненко Дмитрий 
Анатольевич учитель Муниципальный район 

«Карымский район»
МОУ «СОШ № 46 
с.Урульга»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

75 Тудупова Мыдыгма 
Аюшиевна учитель Могойтуйский 

муниципальный район
МАОУ «Ушарбайская 
СОШ»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

76 Фалилеева Наталья 
Анатольевна учитель Муниципальный район 

«Борзинский район»
МОУ: Шерловогорская
СОШ № 47

установить высшую 
квалификационную 
категорию

77 Фатыхова Любовь 
Накиповна учитель Муниципальный район 

«Карымский район»
МОУ «СОШ № 3 
п.Дарасун»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

78 Филонова Г длина 
Евгеньевна учитель Городской округ «Город 

Чита» МБОУ «СОШ № 24»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

79 Хисамова Сария 
Нурлыхметовна учитель Городской округ «Город 

Чита»

МБОУ «СОШ № 49 с 
углубленным изучением 
английского языка» имени 
Героя РФ Е.А.
Секержитского

установить высшую 
квалификационную 
категорию

80 Ченская Валентина 
Михайловна учитель Читинский муниципальный 

район МОУ СОШ с. Домна
установить высшую 
квалификационную 
категорию

81 Чешихина Ольга Юрьевна учитель Муниципальный район 
«Борзинский район»

МОУ: Шерловогорская
СОШ № 47

установить высшую 
квалификационную 
категорию

82 Шарова Наталья Сергеевна учитель Муниципальный район 
«Шилкинский район»

МОУ «Шилкинская СОШ 
№2»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

22



83 Шевяхова Евгения 
Александровна учитель Муниципальный район 

«Шилкинский район»
МОУ «Шилкинская СОШ 
№ 1»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

84 Шелопугина Анна 
Гавриловна учитель Нерчинский 

муниципальный район МБОУ СОШ с. Олекан
установить высшую 
квалификационную 
категорию

85 Шойропова Цырегма 
Дугдановна учитель Могойтуйский 

муниципальный район

МАОУ «Ага-Хангильская 
СОШ имени Базара 
Барадина»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

86 Эрдынеева Цыцык 
Гомбоевна учитель Городской округ «Посёлок 

Агинское»

МАОУ «Агинская 
окружная гимназия- 
интернат»

установить высшую 
квалификационную 
категорию

87 Юдина Г длина 
Александровна учитель Городской округ ЗАТО 

«Поселок Горный» МОУ «СОШ №1»
установить высшую 
квалификационную 
категорию

23



Приложение 3
к приказу Министерства образования и 

науки Забайкальского края 
от «/У » ^<g^ 2025 г. № ^7?Р

Сведения 
об установлении соответствия уровня квалификации педагогических работников требованиям, 

предъявляемым к квалификационной категории «педагог-наставник»
№ п/п Ф.И.О. Должность Муниципальное 

образование
Наименование 

образовательной 
организации

Решение аттестационной 
комиссии

1 Фёдорова Наталья 
Валерьевна

преподаватель ОУ иного 
подчинения

ГПОУ «Забайкальский 
транспортный техникум»

установить квалификационную 
категорию «педагог-
методист»

2 Яновская Оксана 
Викторовна

преподаватель ОУ иного 
подчинения

ГПОУ «Забайкальский 
транспортный техникум»

установить квалификационную 
категорию «педагог-
методист»

24


